Ributū. iuentū eſt math. xvii. c. ſtaterā hoc eſt p̄dus argenti et dī ſtater qui eſt quarta p̄ ſicli. io. et media corepta. vii. vſus. Corepto ſtaterē ſit longa ſtaterā ſtaterē. dragma eſt iūnumus certe quātitatis ha bens imaginē regis. dragma vō ſi eſt quarta pars ſtateris dragma dragmatis eſt genus carnis de quo dī cantica dulcia dragmatis. drama ſine. g. cantici p̄ſap quo ſcriptuz eſt cantici amoris. et declināt a quibusdā dragmīs a quibusdā dragmatis ut b̄ in hifloria euangeli. c. ſcandalizatores t̄c. non pontificalis. xvii. di. duo. apex. i. romanus pontifex b. C in. i. gl. ibi. crit. adde nam ſi res libera p̄ſerat ecclie ſt̄era eſt. vii. q. i. ecclieſta ſeruos. xvii. q. i. ſ. nauaſp in legibus ibi poſitīs. z. c. ſimiliter. x. q. i. nouerunt. niſi in caſu ex de iu repa. preterea. fm goff. qui ita no. ex de censi. c. i. Nota tamē q̄ quidā dicunt q̄ poſſeſſione ecclie ſt̄ villes et agros que emitt ecclieſta dicit b̄ exteriōra non que oblata ſunt intuitu aia rū et pro redemptōne. aut ab impatore in beneficiū fm ioff. C in ea. glo. in ſi. adde die de b ut li. vi. de immu. ecclie. quia z. c. clericis. C in glo. ar. q̄ ep̄i. in ſi. adde ſub. quibus quo ad tempalitā poſſunt non clericis. ex de ma. et obe. ſolite. C in glo. enī ſi. inuenit. adde hic incipit v. qd ſcedit eſt finis alterius v. C in ea. glo. ibi gerulū. adde gerulū dī id quod ap̄ū eſt ad portandū ſine grauitate pondcris. C in gl. ergo.

in si. addit immo quod datū est de condi. ob causam repetit
uel agit prescriptis vobis ut fiat quod conuenit. C. de re. per
mu. rebus. C. de dona. que sub modo. l. i. io. de fan. C. quā
uis quarta pars huius qōnis incipit in qua pbat q̄ ecclia
non debet imperatoribus nisi spūale tributū t̄ hoc patet exem
pli pharaonis qui tempore famis omnes possessiones sub
iugavit sibi exceptis possessionibꝫ sacerdotū quibus de pub
lico salarī munultravit. pbat etiā per tres leges io. de. t̄ stud
q̄uis aduersaſ ad h̄ quod dixerat. s. in si. pre. s. ecclesiā debe
re tributa soluere. huius clericī. i. exteriora ecclesiā. nec liber
tate. gen. xlvi. t. ix. C. in. i. glo. ibi. impatores. addit de hoc
le. t̄ no. s. e. conuenior. in p̄n. sed hosti. scriptit in sum. de pre
script. §. que exigunt. v. t̄ licet t̄c. q̄ licet aliqui intelligent q̄
omnia sunt p̄ncipis quo ad iurisdictōem tutiōem t̄ defensio
nē tamen verius est fm cū q̄ etiā quo ad p̄prietatē t̄ malō do
minū t̄ ut in aliū maius possit dominū transserre non solū
quo ad utilitatē sed fructū perceptionē t̄ ideo videt potius
dare suā q̄ alienā fm hosti. quod alii non admittunt. de h̄
satis no. C. de quadri. p̄script. bene. a zenone. t̄. xii. q. ii. qui
cūq̄ militū. ibi videoas. dicas ergo q̄ omnia sunt imperatoris
q̄m ad iurisdictōem. sic t̄ omnia que sunt in regno sunt regis
q̄m ad iurisdictōem generalē. viii. di. quo iurc. s. e. q. pxi. c.
i. vnde omnes homines qui sunt in regno francie sunt sub
potestate t̄ principatu regis francie t̄ in eis habet imperium
generalis iurisdictōis t̄ potestatis. nam verbū potestatis pli
bus modis accipit. ff. de vbo. sig. potestatis verbū. de hoc sa
tis no. in spe. de feudis. §. quoniā. v. xiii. querit t̄c. cū du
obus v. ibi sequentibus. t̄ adde quod dixi. ix. q. iii. per p̄n
cipalē vbi de hoc. C. in glo. non dixit. in si. addit vnde dicit
liberos. s. ab oneribus personalibus.

Tum qualibet. h. l. non est in. C. nostro nec multū fa
cit ad propositū fm hug. opida. opida municipia
dicta ab opere danda. sed nūc ea municipia t̄ ciuit
ates dicimus. opiciani dicebantur qui in ceteris locis habi
tabant q̄ in romā. naꝝ opida cetera sola romā vrb̄s dicebāt
t̄ fm quosdā opidū ab oppōne muroꝫ dixerunt alii ab opi
bus reconderis. alii q̄ conuentus inibi inhabitantū det
opem contra hostes. opidum autē magnitudine t̄ menibus
discrepat a vico castello t̄ pago. opidū ciuitas pua fm pap.
qui dicit q̄ etiā vici castella pagi sunt que nulla ciuitatis di
gnitate honoran̄ sed vulgari hoīz cettu incolant t̄ pro prauit
ate sui ciuitatibus attribuuntur. vicus autē dictus ab ipsis ha
bitatoribus vel q̄ vias tantū habeat sine muris vel q̄ sit vice
ciuitatis licet vici dicant ipse inhabitationes. A nicipium
vō est ciuitacula q̄ manente statu ciuitatis uel aliquod maio
ris uel minoris officiū a principe impetravit dictū a munis
idest officiū quod tantū munia. i. tributa reddat uel munera
nam liberales t̄ famosissime cause t̄ que a p̄ncipe p̄fiscunt
ibi non agun̄ non enim ad dignitatē ciuitatis pertinet fm
pap. de h̄ etiā satis dicit isid. in li. ety. xv. c. ii. idem dicit ibi. a
voto. i. q̄ recte predictē fidem catholicā. intimauerit. i. predi
cauerit. xliii. di. sit recto. v. clavis quippe. io. de. securitate sic
xvi. q. i. generaliter. t̄. l. placet.

Tum Valentinus quoq̄.
Mūeros.
Anctimus. curiali. i. alienius curialis quidā erant
obn. xii curie t̄ diceban̄ curiales. C. in glo. zeno
dochii in si. addit vnde v̄sus. pasci in belphegerō
o. phonoso cenq̄. infirmus vetulus puer infans
t̄ peregrinus. C. in glo. quibus. ibi. siebat. addit dic planius
qd̄ dicit lege t̄c. dic q̄ loquit̄ de p̄fatoe. iii. siliquaz que p̄
stabantur sive dabant quando res peruenit ad aliquē titulo
lucrativo a qua dicit eccliam h̄ esse immunē. nam quando
aliquis istoz curialiū rem suam titulo lucrativo vellet trāſfer
re ad aliū quartā pars cedebat fisco. poterat enim fiscus im
ponere quasdam inscriptions t̄ grauare recipientem in ex

actione. iii. siliquaz ab illo onere voluit iustianus loca
religiosa esse immunita.

Ecundū canonica. xii. q. ii. predia. domini si. lxiii.
di. nobis. ibi videoas. sic etiā inferiori loquit̄. s. e.
q. v. de liguribus. iuxta finē. nec quisq̄ v. redibitio
nem. i. redditum sive censum vel. i. collectam. xvi. q. i. placuit
quod si v. dare. i. reddere. ioff. C. in. i. glo. ibi eccliaruz. ad
de h̄ sub. sic per h̄ iura probatur q̄ libera deb̄z esse possessio
ecclie ut in h. c. C. in ea. glo. ibi. c. sequenti. addit quod inci
pit sanctum est t̄ est palea t̄ dicit hu. q̄ potius dicenduz est
q̄ est solatio horū contrarioz q̄ palea si. xvi. q. i. iuxta hu.
C. in e. glo. ibi responsio refert. addit ista est responsio la. cu
ius tota fuit ista glo. C. in ea. glo. ibi. tributū. addit ar. ad h̄
ex de censi. i. in si. vbi satis no. de materia huius glo. C. i
ea glo. ibi ecclie. addit sub. uel eins dote t̄ hoc in favore ec
clie ar. h̄. ad similitudinez scribi qui factus presbiter a scrutite
liberatur. liii. di. c. ex antiquis. t. c. se. fm io. de fan. C. in ea.
glo. in si. addit ego credo q̄ sive sit bonifidei sive male semp
teneatur ad extimatōē cū non conueniat ecclie lucrū quere
re de alieno. ff. de peura. idem. §. si procurator. ar. liii. di. ge
neralis. t. c. ex antiquis. t. c. frequens. Si tamē decime ex il
lo loco primo ali ecclie soluebantur non priuabitur illa ec
clie ture decima. arg. op. extra de censi. c. ibi preter ecclie
sticam t̄ presertim vbi emormiter ledere illa ecclie. ar. s. xvi
q. i. ecclie. naꝝ t̄ perditur priuilegiū propter enorme delictū
extra de vbo. sig. quid per nouale. Dicitur autem malefidei
vbi post denuntiationem fundat ut ex de no. oper. nunti. cū
ex iniuncto quo casu teneretur destruere. ff. de no. oper. nūt.
prior. in princi. t. §. i. t̄ in predi. decre. cum ex iniuncto. nisi
locus sit consecratus quo casu ad exumationē teneat ut dictū
est. sed si sine denuntiatione fundasset transeundum esset ad
interdictum q̄d vi aut clam. ut. ff. c. l. i. §. i. io. de.

Ancitum est h. c. ponit̄ t̄ exponit̄ extra de censi.
c. i. sed h̄ est palea. maioribus. i. dominis tempora
libus t̄ est h̄ dictum de laicis. ex de maio. t̄ obe. so
lite. sicut illud. xi. q. i. magnum potest etiam ad clericos extē
di circa tributa. senioribus idest prelatis. xxiii. di. q̄q̄. extra
de electi. significasti. fm goff. t̄ si quid v. hinc datur. hic con
cludit ex premisso t̄ ponit̄ incidenter quod sequitur. fm io.
de. de his v. consueta obsequia videoas quod lc. t̄ no. s. e. tri
butum. in p̄n. t̄ ibi dixi. quod tamē v.

Olo ausu ad comitatum. i. exercitium p̄ncipis t̄
sic inducit h. c. gratianus. H̄cōm h̄ est contrarium
xviii. di. si episcopus. dic q̄ loquit̄ vbi vocatur a
p̄ncipē non ad expeditionem sed ad consulenduz super re
gni negotiis. vel ibi preuentus fuit vocatione regia t̄ ab eo
habebat regalia. festinas scilicet iuris interpretatione. ix. q̄e
iii. decernimus. xi. q̄e. i. christianus. ad finem. extra de pre
sump. illud. indignum scilicet iuris interpretatione ut in iuri
bus predictis. fm io. de. C. in. i. glo. ibi. sanctum est. addit
hoc fuit brocardus. libro. iii. t̄ ponit̄ pro palea. s. prox
mo. C. in ea. glo. in fine. addit. xi. q̄e. i. placuit. t̄ de hoc. j.
c. proximo.

I quis parum facit ad propositū hu. eccliasistū
ca. s. e. q. quicq̄. C. reprobendūtur a nicolao. s.
e. reprehensibile. quanq̄ v.

Ruobis conuocati vocati ergo episcopi ab impe
ratore ad comitatum ire debent ut hic quod verū
est causa pacis reformande uel causa consilii dādi
vel orandi ut dicit gratia. in. §. precedenti. t̄ h̄ si non habent
regalia sed fm alios ita demū sī regalia habuerint. sed quo
niā. ii. pars. in exilium ad tempus. indulgentia. xvii. q̄e
iii. reum. C. in glo. imperpetuum. in si. addit. ff. de inter. t̄ re
le. exilium. C. licet etiā v. beato leone. s. e. q̄e. igitur. effu
sionem. ii. pars.

Sepe. princeps hic incipit quinta pars in qua probat per tria. c. qd nullus clericus debet dictare uel dare sanguinis effusionem uel truncationem facere per se uel per alium. io. de. quia. v. electi. math. iij. c. iudices ar. contra. xi. q. i. te quidē. v. nec enim. iureuando in aiām principis prestito d. pena sanguinis remittenda si reus conuincatur. vel de iureuando hoc est canonica purgatione qd per insurādum explicatur. ii. q. v. si legitimū. c. presb. c. si ma la fama. Epī enim fm legem ciuile non debent reos sanguinis condemnare nec de crimine cognoscere debent ex princ̄pis delegatiōe. nisi causa eis sic committatur ut fm canones terminetur uel nisi ciuiliter. ut hic colliḡt. t. f. c. prox. si quis ii. pars. sanguinis ex hoc t sequē. c. pbatur qd clericus teneatur ad talionem si de calumnia appareat. t ob hoc generaliter phibitus est clericis causis sanguinis interesse. C in gl. ex hoc dicit in si. adde h̄ caute uidetur tangere suam gof. q exposuit iureuando. s. prestito a reo. Sed tu dic fm bar. bri. prestito a rege. nam episcopi nō debent causas suscipere nisi princeps iurauerit qd crimen nō ueniet ad sanguinis effusionem p sententiā episcopi fm gof. t io. de. C in gl. etiam a iure ibi iura. adde ar. ad hoc. xvii. q. iii. metuentes. xxxij. q. i. de benedicto. t hoc intelligo fm illud qd no. in utroq. c. ibi uideas.

Dis a quibus agitare nec etiam dictare. ex ne cleri. uel mo. sententiam etiam si nō faciat ut iudex quia ad minus est consilium t auxilium. sed nec testes in causa sanguinis recipere debet nec scribere autentice. ar. ad hoc qd si non debet esse iudex in tali causa vt h̄ eadem ratione nec testes scribere nec recipere t autenticare. Scribere t̄ non in forma autentica non faceret irregularē fm inno. qui ita no. in p̄. de. sententiam. non licet dicunt quidā nisi a principe. gladium habent materialē quibus uideat licere fm eos. silvester enim qui gladiūz materialē recepit a principe t episcopis recipere pm̄lit eos oīa gerere decreuit. ar. ff. de iur. o. iudi. l. i. sed fm eos cōsultius d̄ qd hanc iurisdictionē alicui laico demandare tenet integrē. ut non oportet eos de singulis percipere. nam quedā licent in genere que non licent in specie. ar. viij. q. i. quid aut. s. e. q. iiij. non potest. ff. d̄ questi. l. i. §. qui questionem. ff. de pac. si unus. ff. de acqui. re. do. quedam. de h̄ satis no. ex ne cleri. uel mo. clericis. c. sententiā. t ex de rapto. in archiepiscopatu. ibi uideas. t dic ut ibi t. i. lequit in glo. uirgis tamen t̄ truncationes. i. e. c. p. precipiunt speciali precepto generali tameu ut possit precipere. ut fiat iustitia si habent iurisdictionē temporale. qd si quisq. ii. pars. honore. lv. di. si euangelica. ergastulo. i. in monasterio perpetuo detrudat. lv. di. si euangelica. non vult. iij. q. iiij. bi. qui. t zech. xvij. C in glo. qd enim. in si. adde de hoc habetur. lxxviii. di. episcopus gubernationē. C in glo. uirgis tamen ibi. delect causam. adde de hoc etiā satis no. ex ne cl. uel mo. clericis. t. c. sententiā. C in e. glo. cum abesse. ad de de h̄ etiā no. ex de offi. or. quod sedem. in glo. i. in si. t de rapto. in archiepiscopatu. C Leteri.

H quis membrorum. C de incendiarijs. h̄ incipit vi. pars in qua ostendit magister duobus. c. qualiter incendiarij debent puniri. io. de.

D Esumam de his qui priuata loca incenderūt hec constitutio facta est. si enī ecclesiā quis cōbusserit. xv. annis peniteat. t ecclesiam destruet. t̄ reparat. t̄ in brocar. lib. iiiij. c. si quis ecclesiam. ioff. t̄ habetur. xvij. q. iiij. si quis ecclesiam. palea est. si quis. secunda pars. t̄ si mortuus. v. nec absoluatur. v. facultatem. ad huius declrationez repeate. quod dixi. xij. q. vi. si res in uno potest. penitentia. v. si quis autes. iij. pars. sane regib. iij. pars. C in glo. s. huij. di. in si. adde ad h̄. xvi. q. vi. si episcopus. ex d̄ excep. cum uenerabilis. t de appell. reprehensibilis. t de prebcn. de multa. C in gl. licet clericis ibi precise. adde si ergo

laicus iudex interroget clericū quid agendum sit de aliquo qd per factū euidentiam uel iuris ordinē deprehensus est in ali' quo criminē. p quo de iure esset pena sanguinis infligenda potest clericus r̄sidere hoc nō pertinet ad me cōsulatis iuri' peritos. t caueat sibi clericus ne prop̄ suam responsonē directam uel indirectā aliis intelligat qd debeat eum tali pena scilicet sanguinis punire. fm ray. Dicunt̄ quidā qd potest ei dicere qd puniat eum fm qd ius dictauerit. dum t̄ nō ex̄ p̄mat qd puniat eum ad sanguinē uel ad mortem. sicut no. bu. s. iij. di. omnis aut̄ lex. vbi de hoc t ibi etiā dixi. C in glo. si regibus ibi supplicio. adde h̄ uideat tangi opinio quo r̄undam dicentū qd intelligit qd dicit textus iste non qd p̄ticulum mortis imminet reo sed in genere. s. ut dicat bene dicit lex qd adulter est capite puniēdus. v. q. vi. delatori. caueat t̄ qd magis consulat qd suggestat. ar. ff. de questi. l. i. §. qd questionem. Sed hoc credit hosti. falsissimū immo si imminet periculū debet instare qd circa mortē puniat. s. c. q. v. si reos ex de iudi. cum non. etiam ubi tradit̄ iudicio seculari. ex de ver. signi. nouimus. fm quam decre. s. nouim'. intelligit ipse hosti. istum textū etiam quo ad clericos quos punire nō debent quantūcunq; excedant quousq; degradati sunt. vel potest intelligi fm id quod babet ex de offi. ordi. c. i. de hom. tua. §. ad ultimū. t. c. postulasti. als cōtra. l. di. si quis uidiā fm hosti. qui ita no. in sum. de excess. prela. §. i. v. prela' etiā t addē quod dixi in glo. prec.

Q uicunq; qui uero. v. criminōsum. dicunt quida. excepto heretico. s. c. legi. s. e. q. v. si audieris. ubi de hoc. Item excepto latrone publico. s. c. q. v. cū homo. membris. s. c. his a quibus. C De his. hic incipit vii. pars. io. de. de his. v.

A quattuor. indicet. sed contra melius est dūmitte re nocentem impunitū qd innocentē condemnare. ff. de penis absentē. Solutio qd sunt plures t̄ constat qd ali quis deliquerit aliquis non. sed non p̄t sciri quis deliquerit tunc habet locū lex predicta absentē. cum uero constet qd oēs deliquerunt sed non equalē. puta oēs percutserunt sed unius tamū occidit t nescitur quis. omnes tenerit de occiso. t sic intelligitur hoc. c. t. ff. ad. l. aquil. item mela. §. sed si pres. qd ex quo omnes deliquerunt fit interpretatio cōtra oēs nec in isto casu potest aliquis innocens appellari. t ita non habet locū predicta lex absentem. Intellexit h̄. A. quādo non apparet ex cuius iuctu mortuus sit. ar. ff. de cicc. t effi. l. i. t. ii. ad. l. aquil. item mela. §. si plures. fm. A. immo t̄ si apparet. ppter uoluntatē quia occidere uoluit. t uoluntas ad aliquē actum processit. ar. ff. ad. l. corne. de siccā. l. i. infi. de publi. iudi. §. item lex. vnde t̄ si clericus fuerit nō poterit promoueri. l. i. di. si quis post. ar. cōtra. in eo qd le. t no. xi. q. iiij. nolite excedere. in glo. ar. ad questionez. reliqui. v. qui nec. v. C in i. glo. ibi contrariū. adde idem credit la. ar. bu? c. si quis post. Sed ar. cōtra. xv. q. i. c. ult. ubi dicit qd lex factum requirit. t qd no. ex de homi. si aliquis. ubi de hoc uide as. C in e. gl. in si. adde hanc sententiā uideat sequi ray. dicit enim quantū ad irregularitatē oēs dico indistincte repellen̄dos qui fuerunt ex parte iniuriantū t etiam eos qui fuerūt ex parte illoꝝ quibus siebat iniuria si clericī erant. t ibi moruerunt arma. l. i. di. si quis post. ex de. p̄cuso. presentium. Sed ar. contra ex de homi. petitō. ad hoc ipsum R̄sidet qd illud locū habet qd ibi grauerit iniudeban̄ ab infidelibus. qd dictū est de clericis. quidā intelligunt qd erant in culpa. t hoc apparet et uerbis ipsius ray. dum dicit mouerunt arma. q. d. uoluntarie t sine necessitate. si enim defendenterunt se vel socios necessario. licet aliquis esset a defendantib' intersectus ex parte. reliqui qui nō interfecissent nec intersectores inuasissent nō essent irregularēs licet uoluntatē occidēdi habuissent. quia lex p̄motionis factum requirit. xv. q. i. c. ulti. Non ob. l. i. di. si quis post. qd intelligitur de milite qui sepe